ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2025

Assunto: Solicita a Secretaria de Saúde de João Pessoa, providências quanto à melhoria na USF
Nova Esperança.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pela população, para fins
de realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez
aprovado, deve-se encaminhar à Secretaria de Saúde do Município de João pessoa, o

requerimento em que solicita providências quanto à melhoria no atendimento na USF Nova
Esperança.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se fundamenta nas dificuldades enfrentadas pela população usuária da

Unidade de Saúde Familiar Nova Esperança, tais como o longo tempo de espera para
atendimento médico; Falta de profissionais de várias especialidades; Insuficiência de
equipamentos e insumos básicos.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas providências urgentes para garantir um
atendimento digno, eficiente e humanizado à população que depende dos serviços da USF Nova
Esperança, bem como a aprovação desta matéria pelos ilustres pares.

                                                                                                       João Pessoa, 17 de novembro de 2025.

                                                 DEPUTADO ESTADUAL - SD

26.610